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1.Поим за данок и видови даноци 

Даноците претставуваат еден вид на присилни, задолжителни трансфери на пари од поединците, 
групите или институциите кон државата ( владата ). 

Државата, имајќи ексклузивно право да наметне даноци и други јавни давачки, на граѓаните и 
претпријатијата, собира огромни средства во државниот буџет. Преку даноците зафаќа голем дел 
од расположливиот доход на граѓаните и претпријатијата и на тој начин врши значајна 
прераспределба на националниот доход и на економската моќ. 



Основната поделба според критериумот дали даноците се наплатуваат од доходот на граѓаните и 
на претпријатијата или од потрошувачката на добра и на услуги, тие се класифицираат во две 
големи групи: 

Директни даноци; и 

Индиректни даноци; 

Директните даноци се даноци што се наплатуваат од остварениот доход на граѓаните и 
претпријатијата. Најпознати директни даноци се: данокот на доход што го плаќаат граѓаните и 
данокот на профит што го плаќаат корпорациите. 

Индиректни даноци се даноци што се наплатуваат на потрошувачката на различни добра и услуги. 
Најпознати даноци се: данокот на додадена вредност (ДДВ), царините и акцизите. Бидејќи 
индиректните даноци се инкорпорирани во самата продажна цена на стоките и услугите тие се 
наплатуваат далеку полесно од директните даноци кај кои постои можност за евазија, односно 
избегнување на плаќање на данок. 

Меѓутоа индириктните даноци имаат еден голем недостаток- тие се социјално регресивни, што 
значи дека повеќе ги погодуваат луѓето со понизок доход, односно посиромашните. Во земјите кои 
се во развој и во транзиција тие имаат доминантно учество во вкупните даночни приходи како што 
е случај со Република Македонија. 

Структура на вкупните приходи на буџетот на Р. Македонија 

во милиони денари 

Опис 

2005 % 2006 %  Вк. приходи 105.012 100,0 103.198 100,0  
Даноци и придонеси 83.591 79,6 88.198 85,5  Даноци 54.018 51,3 57.581 55,7  
Персонален данок 8.231 7,8 8.051 7,8  Данок на добивка 2.571 2,4 3.185
 3,0  ДДВ 26.325 25,0 28.334 27,5  Акцизи 11.457 10,8 12.543 12,1  Увозни 
давачки 4.867 4,6 4.848 4,6  Други 567 0,5 620 0,6  Придонеси
 29.573 28,1 30.440 29,5  Неданочни приходи 16.555 15,7 12.943 12,5  
Капитални приходи 630 0,5 502 0,5 Странски донации 4.236 4,0 1.555 1,5  
Приходи од отплата на заеми 1 0,0 0 0,0  *Извадок од буџетот на Р.М за 2005, 
2006 година. 
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